Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 22.05.2019 

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего Белых И.Н.,

при секретаре судебного заседания Герасимович Д.А.,

с участием государственного обвинителя Коломиной Н.В.,

законного представителя потерпевшей ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Козлова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, место работы: ИП ФИО5 в должности разнорабочего, военнообязанного, не женатого, проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ,

установил:

ФИО2, являясь родителем, не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ решением 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО2 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО7 на содержание несовершеннолетнего ребенка: Потерпевший №1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, в твердой денежной сумме в размере 7000 рублей, ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ и по день совершеннолетия ребенка, с пропорциональной индексацией в случае увеличения применяемой базовой ставки минимального размера оплаты труда.

ДД.ММ.ГГГГ на основании указанного судебного решения в отношении ФИО2 в отделе судебных приставов по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением 

<

адрес>» 

<

адрес> № ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 отбыл административное наказание и в силу требований ст. 4.6 КоАП РФ с ДД.ММ.ГГГГ является лицом, подвергнутым административному наказанию.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, являясь трудоспособным, постоянного места работы не имел, в Центре занятости населения 

<

адрес> на учете не состоял и в качестве безработного не регистрировался, мер к погашению образовавшейся задолженности не предпринимал, умышленно, неоднократно, без уважительных причин не выплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка — Потерпевший №1, не обеспечивая материальные условия для нормального физического, интеллектуального и нравственного формирования личности несовершеннолетнего ребенка.

В результате данных действий ФИО2 образовалась задолженность по алиментам в размере 39207 рублей 54 копеек, что в календарном выражении составляет 3 месяца 14 дней. 

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступления признал, согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство, заявленное добровольно и после консультации с защитником, о проведении судебного разбирательства в особом порядке, подтвердил, что осознает характер и последствия такого ходатайства.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд, рассмотрев ходатайство, изучив материалы дела и выслушав пояснения защитника, поддержавшего указанное ходатайство, мнение государственного обвинителя и потерпевшей, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО2 подлежат квалификации по ст. 157 ч. 1 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенная неоднократно.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, удовлетворительная характеристика, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются признание вины, явка с повинной, путем дачи признательных объяснений до возбуждения уголовного дела, частичное добровольное возмещение вреда, причиненного преступлением.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Перечисленные обстоятельства свидетельствуют о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде исправительных работ, при этом с учетом характера и фактических обстоятельств совершенного деяния суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без реального отбывания наказания, в связи с чем оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: материалы исполнительного производства, хранящиеся в ОСП по 

<

адрес>, считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.Н. Белых 

Копия верна. Судья И.Н. Белых